Администрация
сельского поселение «Село Сильковичи»

Барятинского района
Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.12.2023 года с. Сильковичи №92

«Об утверждении Методики прогнозирования
поступлений доходов в бюджет сельского
поселения «Село Сильковичи»,
главным администратором которых является
Администрация (исполнительно-распорядительный орган)
сельского поселения «Село Сильковичи»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 года
№574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (в ред. Постановлений
Правительства от 11.04.2017 года №436, от 05.06.2019 года №722, от 14.09.2021 №1557, от
22.09.2022 №1673, от 09.12.2022 №2272, от 27.10.2023 N 1796), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в
бюджет сельского поселения «Село Сильковичи», главным администратором которых
является Администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения
«Село Сильковичи».

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации сельского поселения
«Село Сильковичи» от 02 сентября 2016 года № 281 «Об утверждении методики
прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения «Село
Сильковичи».

2.1 Признать утратившим силу Постановление Администрации сельского поселения
«Село Сильковичи» от 30 мая 2017 года № 339 «О внесении изменений в Постановление
Администрации сельского поселения «Село Сильковичи» от 02.09.2016 №281.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава администрации
сельского поселения
«Село Сильковичи»

С

поселения «Село Сильковичи», главным администратором которых является
Администрация сельского поселения «Село Сильковичи»

1. Настоящая методика определяет параметры прогнозирования поступлений
доходов в бюджет сельского поселения «Село Сильковичи» далее -  (местный бюджет),
главным администратором которых является Администрация сельского поселения «Село
Сильковичи».

2. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к
прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном
финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика
прогнозирования предусматривает в том числе использование данных о фактических
поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года с описанием алгоритма их
использования (в том числе увеличение или уменьшение прогноза доходов на сумму
корректировки, рассчитываемой с учетом данных о фактических поступлениях доходов,
уточнение прогнозируемых значений показателей, используемых для расчета прогнозного
объема поступлений, с учетом их фактических значений).

3. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду (или по решению
главного администратора доходов - подвиду) доходов (далее -  вид доходов) по форме
согласно приложению и содержит:

а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной классификации
Российской Федерации;

б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема
поступлений по каждому виду доходов, с указанием алгоритма определения значения
(источника данных) для соответствующего показателя (включая корректирующие
показатели);

в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по каждому
виду доходов. Для каждого вида доходов применяются один из следующих методов или
сочетание следующих методов расчета (применение сочетания методов расчета возможно
в случае использования разных методов расчета для прогнозирования разных источников
доходов в рамках одного вида доходов, при этом алгоритм их применения должен быть
однозначно определен в методике прогнозирования):

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных
значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей,
определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года или за весь период
поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого
коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации;

экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о
тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

иной расчет -  способ, предусматривающий прогнозирование доходов на очередной
финансовый год и на плановый период на нулевом уровне, формирование уточненного
прогноза доходов на текущий финансовый год на основании оценки поступлений с учетом
фактического исполнения бюджета по доходам за истекшие месяцы текущего года.4.
Методика прогнозирования в случае использования метода прямого расчета может
содержать характеристику уровня собираемости соответствующего вида доходов (при его
применимости) с учетом динамики показателя собираемости соответствующего вида
доходов в предшествующие периоды и целевого уровня собираемости соответствующего
вида доходов (в случае его наличия).-

4. Методика прогнозирования в случае использования метода прямого расчета может
содержать характеристику уровня собираемости соответствующего вида доходов (при его
применимости) с учетом динамики показателя собираемости соответствующего вида
доходов в предшествующие периоды и целевого уровня собираемости соответствующего
вида доходов (в случае его наличия).

4.1. Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете
прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых результатов работы
взысканию задолженности по платежам в местный бюджет (за исключением
задолженности, подлежащей учету на забалансовых счетах до принятия решения о ее
восстановлении на балансовых счетах или списании с забалансовых счетов), получаемой
на основании данных о планирующемся зачислении или с применением одного из методов
(сочетания методов), с описанием алгоритма ее использования (увеличение прогноза
доходов на сумму такой оценки, уточнение прогнозируемых значений показателей,
используемых для расчета прогнозного объема поступлений) для всех видов доходов, по
которым задолженность по платежам в местный бюджет отражается в бюджетной
отчетности главного администратора доходов.

4.2. Методика прогнозирования составляется с учетом нормативных правовых актов
Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, представительных органов
муниципальных образований. При этом проекты нормативных правовых актов и (или)
проекты актов, предусматривающих внесение изменений в соответствующие нормативные
правовые акты, могут учитываться при расчете прогнозного объема поступлений доходов
по решению соответственно финансового орган муниципального образования.

5. Методика прогнозирования в случаях, когда прогноз соответствующего вида
доходов предусматривает использование показателей социально-экономического развития,
основывается на показателях прогноза социально-экономического развития местного
бюджета на среднесрочный период, разработанного Управой муниципального района
«Барятинский район».

5.1 Методика прогнозирования в случае использования при расчете прогнозного
объема поступлений данных (в том числе о прогнозе иных видов доходов), получаемых от
органов государственной власти, органов местного самоуправления или организаций,
предусматривает положения, регламентирующие порядок получения таких данных.

6. Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации при разработке методики прогнозирования ожидаемый

объем безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов местного
бюджета в случае, если такой объем расходов определен.

Поступление доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов и возврат остатков, имеющих целевое назначение, прошлых
лет имеют несистемный характер и относятся к категории не поддающихся объективному
прогнозированию.

От невыясненных поступлений, принимается равным нулю, так как в случае
некорректно оформленных плательщиками платежных документов, невыясненные
поступления подлежат уточнению, либо возврату плательщику.

прогнозирования поступлений
;ет, главным администратором

рых является Администрация
ления «Село Сильковичи»

от 14 .12.2023 № 92

М Е Т О Д И К А
прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения «Село Сильковичй»7главным администратором

которых является Администрация сельского поселения «Село Сильковичи»

№
п/п

Код
главного
админист

ратора
доходов

Наименование
главного

администратора
доходов

КБК Наименование
КБК доходов

Наимено
вание

метода
расчета

Формула
расчета Алгоритм расчета Описание показателей

1

003 Администрация
сельского
поселения «Село
Сильковичи»

i

11105025100000120

Доходы, получаемые в виде
арендной платы, а также
средства от продажи права на
заключение договоров аренды
за земли, находящиеся в
собственности сельских
поселений (за исключением
земельных участков
муниципальных бюджетных и
автономных учреждений)

Комбинаци
я методов
прямого

расчета и
индексации

Ап = Аож1 х
К - Аум +

Аув + Аож2
+

Объем дохода определяется
на основании:

ожидаемых объемов
поступлений арендной
платы за земельные участки
в текущем году (в
соответствии с отчетом о
состоянии расчетов по
арендной плате по
действующим договорам
аренды земельных участков
в текущем году,
планируемое изменение
порядка определения
размера арендной платы за
земельные участки,
установленного нормативно
правовыми актами
Российской Федерации,
Калужской области);

прогноза объемов
уменьшения поступлений
арендной платы за
земельные участки в
очередном финансовом году
(на основании перечня
договоров аренды

Ап - прогноз общей
суммы арендной платы
за земельные участки в
очередном финансовом
году;

Аож1 - ожидаемый
объем поступлений
арендной платы за
земельные участки в
текущем году, которая
индексируется на
коэффициент-дефлятор;

Аум - прогноз объема
уменьшения
поступлений арендной
платы за земельные
участки в очередном
финансовом году;

Аув - прогноз объема
увеличения арендной
платы за земельные
участки в очередном
финансовом году;

Аож2 - ожидаемый
объем поступления

( -(

V

•

земельных участков,
договоров, планируемых к
расторжению или
переоформлению на другой
вид права, арендаторов,
имеющих право выкупа
арендуемых земельных
участков, кадастровая
оценка земельных участков);

прогноза объемов
увеличения арендной платы
за земельные участки в
очередном финансовом году
(план проведения аукционов
на право заключения
договоров аренды,
планируемые к заключению
новые договоры аренды,
кадастровая оценка
земельных участков);
- прогнозируемой суммы
поступлений задолженности
прошлых лет в очередном
финансовом году (в
соответствии с отчетом о
состоянии расчетов по
арендной плате,
прогнозируемых
поступлений от взыскания
задолженности в досудебном
и судебном порядке);
коэффициента-дефлятора
прогноз темпов роста
индекса потребительских
цен на очередной
финансовый год
(статистические данные об
индексе с начала текущего
года, прогноз уровня
инфляции)

арендной платы за
земельные участки в
текущем году, которая
не индексируется;

Аз - прогнозируемая
сумма поступлений
задолженности
прошлых лет в
очередном финансовом
году;

К - коэффициент-
дефлятор

2

003 Администрация
сельского
поселения «Село
Сильковичи»

11406025100000430
Доходы от продажи земельных
участков, находящихся в
собственности сельских
поселений

Прямой
расчет РИ = Ст *

Пл + Ррп

Прогнозируется на
основании
прогнозного плана
приватизации

РИ - объем доходов от
реализации имущества,
прогнозируемый к
поступлению в местный

»

3 003 Администрация 11600000100000140 Штрафы, санкции, в
сельского
поселения «Село
Сильковичи»

ущерба

(

муниципального имущества,
исходя из средней стоимости
одного квадратного метра
объектов недвижимости,
сложившейся по результатам
торгов текущего года, и с
учетом иных факторов,
влияющих на формирование
цен на объекты
недвижимости.
Администратор доходов при
планировании доходов от
реализации имущества
вправе учесть риски,
связанные с отсутствием
спроса на объекты,
запланированные к
реализации.

бюджет в очередном
финансовом году;
Ст - средняя стоимость
одного квадратного
метра (единицы)
объектов недвижимости
(основных средств),
сложившаяся по
результатам торгов,
проведенных в году,
предшествующем
расчетному;
Пл - площадь объектов
недвижимости
(количество объектов
основных средств),
подлежащих
реализации в очередном
финансовом году;
Ррп - сумма доходов от
реализации
муниципального
имущества,
прогнозируемая к
поступлению в
расчетном году в
соответствии с
установленными
графиками рассрочки
платежей, в части
имущества, продажа
которого осуществлена
в годы,
предшествующие
расчетному.

ззмещение Усреднение Д=К/3 *Р Расчет прогнозных
показателей поступлений
доходов в виде штрафов
определяется на основании
количества правонарушений
по видам и размерам
платежа за каждый вид
правонарушений.
Определение прогнозного

Д-доходы в виде
штрафов, санкций,
возмещение ущерба;
К/3- количество
правонарушений
каждого вида (на
основе статистических
данных за 3 года);
Р- размер платежа по

<

'  \ количества правонарушений
каждого вида, закрепленного
в законодательстве
Российской Федерации,
основывается на
статистических данных не
менее чем за 3 года или за
весь период закрепления в
законодательстве
Российской Федерации
соответствующего вида
правонарушения в случае,
если этот период не
превышает 3 лет.
Размер платежа по каждому

виду правонарушений
соответствует положениям
законодательства
Российской Федерации или
законодательства субъекта
Российской Федерации с
учетом изменений,
запланированных на
очередной год и плановый
период.

каждому виду
правонарушений.

4 003 Администрация
сельского
поселения «Село
Сильковичи»

11701050100000180 Невыясненные поступления,
зачисляемые в бюджеты
сельских поселений

Иной
способ

Данный код дохода
предусмотрен для
зачисления платежей, в
которых неверно указаны
(не указаны) реквизиты
платежа и которые
подлежат уточнению по
соответствующему коду
дохода.
На очередной финансовый
год и на плановый период не
прогнозируются,
уточненный прогноз на
текущий финансовый год
формируется с учетом
уточнения платежей за
предыдущие отчетные
периоды.

Источник данных -
бюджетная отчетность
администратора

5 003 Администрация
сельского
поселения «Село
Сильковичи»

11705050100000180 Прочие неналоговые доходы
бюджетов сельских поселений

Прямой
расчет

ДпнО) = Зпн Поступления по данному
коду доходов не имеют
системного характера. При
расчете поступлений на
очередной финансовый год и
на плановый период
учитывается только
ожидаемая сумма
поступления дебиторской
задолженности по данному
коду бюджетной
классификации,
взыскиваемая по
исполнительным листам,
мировым соглашениям.

Дпн(1) -  прогнозный
объем поступлений в
засчетном периоде по
прочим неналоговым
доходам;
Зпн -  ожидаемая в
расчетном периоде
сумма поступления
задолженности по
прочим неналоговым
доходам.
Источник данных -
бюджетная отчетность
администратора,
исполнительные листы,
мировые соглашения.

6 003 Администрация
сельского
поселения «Село
Сильковичи»

11715030100000150

*
Инициативные платежи
зачисляемые в бюджеты
сельских поселений

Прогноз принимается равным
нулю, т.к. данный вид
доходов носит несистемный
характер поступлений и
корректируется в ходе
исполнения бюджета в
текущем финансовом году на
основе данных фактических
поступлений

Источник данных -
бюджетная отчетность
администратора

7 003 Администрация
сельского
поселения «Село
Сильковичи»

20200000100000150 Безвозмездные поступления от
других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации

Прямой
расчет

BBnj = МБТ, Объем дохода определяется
на основании объема
м ежбю джетных
трансфертов,
предусмотренного Законом
об областном бюджете
(проектом Закона об
областном бюджете),
нормативными правовыми
актами федеральных и
региональных органов
исполнительной власти

BBnj - безвозмездные
поступления от других
бюджетов бюджетной
системы Российской
Федерации по i-му виду
межбюджетных
трансфертов;
МБТ, - объем
межбюджетных
трансфертов,
утвержденный Законом
об областном бюджете
(проектом Закона об
областном бюджете) для
распределения бюджету
МР «Барятинский район»
и нормативными
правовыми актами
федеральных и

г (

региональных органов
исполнительной власти
по i-му виду
межбюджетных

___________________ ______________________________________ [трансфертов_________
По неучтенным в первоначальном прогнозе поступлений доходов по отдельным видам (подвидам) доходов, администрирование которых закреплено за Администрация
сельского поселения «Село Сильковичи» в процессе исполнения бюджета сельского поселения «Село Сильковичи», оценка поступления текущего года прогнозируется на уровне
сумм кассового поступления по соответствующему коду доходов в текущем году.

региональных органов
исполнительной власти
по i-му виду
межбюджетных

________ ___________________________L__________________ ___________ ______________________________________ [трансфертов_________
По неучтенным в первоначальном прогнозе поступлений доходов по отдельным видам (подвидам) доходов, администрирование которых закреплено за Администрация
сельского поселения «Село Сильковичи» в процессе исполнения бюджета сельского поселения «Село Сильковичи», оценка поступления текущего года прогнозируется на уровне
сумм кассового поступления по соответствующему коду доходов в текущем году.